
 
 
 

Cabral Moncada Leilões 
____________________________________________________________ 

LEILÃO DE PINTURA, ANTIGUIDADES, 
OBRAS DE ARTE, PRATAS E JÓIAS 

 
LEILÃO 94 

28, 29 e 30 DE JANEIRO DE 2008 
____________________________________________________________ 
• Pintura 

275 
REI D. CARLOS - 1863-1908, 

"Charitas", 
sépia sobre papel, assinado e datado de 1901 

 
Dim. - 28 x 19 cm                                                  € 2.000 – 3.000 

Vendido por € 3.900,00 
_______________________________________________________________________________________________ 

643 
"MARINHA", 

óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII, reentelado e restaurado 
 

Dim. - 53 x 89 cm                                                  € 2500 - 3750 
Vendido por € 3.600,00 

____________________________________________________________ 
• Escultura e Arte Sacra 
____________________________________________________________ 

226 
"NOSSA SENHORA COM O MENINO", 

escultura em pedra de Ançã policromada, portuguesa, séc. XVI, restauros na policromia, pequenas faltas e defeitos 
 

Dim. - 86 cm                                                       € 3.000 – 4.500 
Vendido por € 4.800,00 

_________________________________________________________________________________________________ 
222 

"EVANGELISTAS", 
quatro esculturas em madeira prateada, francesas, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos 

 
Dim. - 51 cm                                                       € 2.500 – 3.750 

Vendido por € 2.900,00 
_____________________________________________________________________________________________ 

• Mobiliário 
________________________________________________________ 

206 
ARMÁRIO DE DOIS CORPOS, 

maneirista, castanho e carvalho, portas e laterais apainelados, ferragens em ferro, português, séc. XVII, faltas e 
defeitos 

 
Dim. - 236 x 174 x 90 cm                                           € 4.000 – 6.000 

Vendido por € 8.500,00 
__________________________________________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________________________________________ 
200 

CÓMODA, 
D. José, nogueira com entalhamentos, ferragens em bronze, portuguesa, séc. XVIII,  

ferragens não originais, restaurada, pequenos defeitos 
 

Dim. - 85 x 108 x 60 cm                                            € 5.000 – 7.500 
Vendido por € 6.500,00 

__________________________________________________________________________________________ 
579 

MESA REDONDA, 
madeira lacada de negro com dourados "Chinoiseries", parte superior com divisórias  

em metal esmaltado, decoração policromada "Flores", China, séc. XIX,  
pequenas faltas e defeitos, tampo não original em vidro 

 
Dim. - 43 x 94 cm                                                  € 1250 – 1875 

Vendido por € 5.500,00 
 

• Porcelana 
____________________________________________________________ 

626 
PAR DE POTES COM TAMPA, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Flores", 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX 

Dim. - 44 cm                                                       € 2500 – 3750 
Vendido por € 3.800,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
530 

JARRO, 
porcelana de Wedgewood, decoração monocroma a negro, frisos de prata, contraste Javali de Lisboa (1887-1937), marca 

de ourives LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 82 e 635), inglês, séc. XIX/XX 
 

Dim. - 42 cm                                                         € 350 - 525 
Vendido por € 1.100,00 

_________________________________________________________________________________________________ 

• Diversos 
__________________________________________________________________________________________________ 

507 
"DIANA - DEUSA DA CAÇA", 

tapeçaria de Aubusson, fio de lã, decoração policromada, francesa, séc. XVII,  
falta da parte inferior da barra, restauros, faltas e defeitos 

 
Dim. - 250 x 370 cm                                                € 4000 - 6000 

Vendido por € 4.000,00 
__________________________________________________________________________________________________ 

622 
CENTRO DE MESA OVAL E PAR DE FRUTEIROS, 

bronze dourado, taças em cristal gomado, Europa, séc. XIX/XX, taças não originais 
 

Dim. - 19 x 37 x 20 (centro) cm                                    € 1000 - 1500 
 

Vendido por € 3.800,00 
__________________________________________________________________________________________________ 

624 
RELÓGIO DE MESA, 

estilo Jorge III, carvalho folheado a mogno e raiz de mogno, com aplicações em latão  
e bronze, mostrador em metal, oito dias de autonomia, toque de horas e meias-horas, repete horas a pedido, inglês, séc. 

XVIII, mecanismo necessita revisão, pequenos defeitos, marcado SPENCER & PERKINS - LONDON 
 

Dim. - 51,5 cm                                                     € 3000 – 4500 
Vendido por € 3.800,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
412 



PRENSA DE "CANARD À LA PRESSE", 
metal branco, decoração gravada "Escudo com Águia" e inscrição "Aviz" (Hotel Aviz), portuguesa, séc. XX 

 
Dim. - 55 cm                                                         € 200 – 300 

Vendido por € 2.600,00 
__________________________________________________________________________________________________ 

108 
ESPELHO DE CIMA DE LAREIRA, 

estilo Luís XV, moldura em madeira entalhada e dourada, francês, séc. XIX,  
pequenas faltas e defeitos 

 
Dim. - 140 x 147 cm                                                € 2000 - 3000 

Vendido por €2.300,00 
__________________________________________________________________________________________________ 

• Pratas 
____________________________________________________________ 

772 
SERVIÇO DE CHÁ DE E DE CAFÉ DE GRANDES DIMENSÕES, 

prata, composto por bandeja, bule, cafeteira, leiteira e açucareiro, contraste Javali  
do Porto (1887-1937) (Vidal - 73), português, séc. XIX/XX 

 
Dim. - 35 (cafeteira) cm; Peso - 9.065 grs.                        € 3500 - 5250 

 
Vendido por € 6.000,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
748 

CANDEEIRO, 
prata, abatjour em prata vazada forrado a seda bordeaux, contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73), português, 

séc. XIX/XX, defeitos no tecido 
 

Dim. - 60 cm                                                       € 1000 - 1500 
Vendido por € 4.200,00 

__________________________________________________________________________________________________ 


